E se dicesi: se 'l corpo, che prendono, è formato d'aire, e non d'altro elimento; come adunque parlano, da che quello corpo non è sustanziale? Dico qui, che lo spirito non parla propriamente, ma fanno suono a modo che fa lo strumento, che non è voce, ma è suono molto sottile, e soave. Suono, dico, intellettuale, che 'l possono fare, conciosiacosaché sieno spiriti intellettuali: non dico, che quello suono sia di stomento; perocché non portano né cetera, né organo, ma fannolo per loro virtudi; e quinci e' si crede quando alcun'otta s'ode alcuna melodia nell'aire⁴⁵.

Quella degli angeli non è una vera locuzione, ma piuttosto un suono, prodotto mediante la potenza del loro spirito e non tramite strumenti musicali materiali. Giordano spiega qui non solo il linguaggio degli angeli durante le loro apparizioni, ma anche la musica che talora producono. Si tratta di un suono «intellettuale», che gli uomini possono sentire ma che non ha nulla di corporeo, ed è caratterizzato da un'estrema dolcezza. Anche qui, però con una certa libertà, il predicatore si rifà a Tommaso, che nel commento alle Sentenze dichiarava:

Ad id quod quinto quaeritur dicendum, quod loqui proprie est per formationem vocum ex percussione aeris respirati, determinatis organis, ad exprimendum aliquem intellectum; et ideo locutio corporalis angelis convenire non potest in corporibus assumptis, secundum completam significationem, cum non habeant vera organa corporalia; *sed est aliqua similitudo locutionis, inquantum intelligunt, et intellectum exprimunt quibusdam sonis, qui proprie non sunt voces sed similitudines vocum*; sicut etiam quaedam animalia non respirantia dicuntur vocare, et etiam quaedam *instrumenta*, ut dicit philosophus⁴⁶.

Ciò che dice Giordano sul «suono intellettuale» riecheggia le parole di Tommaso, dal quale il domenicano di Pisa riprende anche l'immagine degli strumenti musicali; egli rielabora però liberamente la sua fonte e aggiunge la precisazione, per evitare equivoci, che gli angeli non si servono di strumenti materiali per produrre la loro «melodia nell'aire».

Gli angeli possono parlare inoltre rivolgendosi a Dio. Non si tratta in questo caso di una vera conversazione, ma di una lode ininterrotta e silenziosa, che nasce dalla riconoscenza e dal cuore:

E perocché Iddio ha fatte così grande cose, e tanti beneficii, e cognobbono gli angeli, che continuamente ricevevano da lui i beneficii, che non passano punto di tempo; e però non cessano mai di laudare lui; e così doveremmo fare noi, astare sempre nelle sue laude; ma almeno il doveremmo sempre laudare col cuore. A questo modo il laudano gli angeli, che non hanno altra lingua, né boce; e da quelle laude non si stanca-

«*Enuntiatores divini silentii*» cit., pp. 222-225; Suarez-Nani, *Connaissance et langage* cit., pp. 203-204.

⁴⁵ *Genesi*, p. 100.

⁴⁶ Tommaso d'Aquino, *Super Sententias* cit., lib. 2 d. 8 q. 1 a. 4 qc. 5 co.

no mai; anzi è loro tornato in premio, e guiderdone, che quello è della gloria loro, il lodare Iddio continuamente⁴⁷.

Quello che gli angeli usavano per interloquire con gli uomini era un linguaggio sonoro, sebbene di una natura particolare, basato su suoni che imitavano le voci umane; qui siamo invece di fronte a una parola muta, puramente spirituale, perché le sostanze separate non hanno bisogno di corpi assunti per interloquire con Dio, né di lingua o voce. Anche in questo caso è probabile l'influsso di Tommaso⁴⁸.

La forma più interessante di linguaggio è però quella che gli angeli adoperano per comunicare tra di loro. Giordano dedica all'argomento la quindicesima predica del ciclo fiorentino sul Genesi, tenuta il 23 marzo 1305. Il sermone, purtroppo, non è completo; si riporta qui per intero quanto ne rimane:

Stasera disse della eloquenzia degli angeli, cioè, come si parlano insieme... della sustanzia per quattro difetti, che sono in noi. L'una ragione si è per lo corpo. Voi dovete sapere, che parlare non è altro, se non manifestare l'animo suo ad altrui. Il corpo è a modo d'una parete, ché non lascia vedere l'animo, né lo 'ntendimento; e però è di bisogno parlare di boce, che avvegna di fuore in palese. L'altra cagione si è per la oscurità della mente, e della volontà, la quale per malizia sta chiusa dentro, e non si può vedere. L'altra si è perché l'anima è invisibile, e non si può vedere cogli occhi corporali; ed anche perocché la volontà sta nello 'ntendimento; e però per queste ragioni non abbisognano gli angeli di questo parlare; perocché non hanno corpo, che dia loro impedimento; ed anche perocché tutti gli spiriti si veggiono insieme. L'altra si è, che in loro non è niuna malizia, che nasconda, o faccia oscura. Or tu diresti: come si favellano, ed in che modo? Eglino sono duo modi da favellare, cioè, per boce, e per segni. Per segno può essere, quando l'uno vuole parlare, l'uno all'altro fa alcuno segno nel cielo impirio, per lo quale si cognosce lo 'ntendimento dell'angelo. Questo non si tiene, che 'l facciano, ma bene il possono fare, e possono anche favellarsi per boce, quando eglino vogliono, ed anche si possono favellare insieme per segni spirituali. L'altro modo si è questo, ed è più diritto, cioè, ch'eglino hanno virtù di potere aprire, e mostrare il pensiero, e lo 'ntendimento loro pur volgiendo⁴⁹.

Nella prima parte della predica, Giordano si sofferma sulle differenze tra il parlare angelico e quello umano. Parlare, dice il domenicano, «non è altro, se non manifestare l'animo suo ad altrui». Si tratta di una definizione ripresa quasi letteralmente dalla *Summa* di Tommaso⁵⁰. Gli esseri umani hanno

⁴⁷ *Genesi*, p. 150; la predica è la 395 dell'8 maggio 1306 ed è stata inserita per errore dal Moreni nel ciclo sul Genesi, come indica Delcorno nel suo censimento (Delcorno, *Giordano da Pisa e l'antica predicazione* cit., p. 334, nota 33).

⁴⁸ Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* cit., I, q. 107 a. 3 co.: «Et hoc modo angelus loquitur Deo, vel consultando divinam voluntatem de agendis; vel eius excellentiam, quam nunquam comprehendit, admirando»; *ibidem*, I, q. 107 a. 3 ad 2: «Ad secundum dicendum quod locutione qua angeli loquuntur Deo laudantes ipsum et admirantes, semper angeli Deo loquuntur»; Suarez-Nani, *Connaissance et langage* cit., pp. 200-201.

⁴⁹ *Genesi*, pp. 85-86.

⁵⁰ Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae* cit., I, q. 107 a. 1 co.: «Nihil est enim aliud loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare».

bisogno di parlare tramite la voce perché ci sono in loro vari ostacoli, che impediscono la manifestazione diretta di quanto hanno nell'animo. Il primo impedimento è naturalmente il corpo, che nasconde l'anima e l'intelletto; in secondo luogo, il pensiero e la volontà degli uomini sono celati a tutti, fuorché a Dio; infine, l'anima è invisibile agli occhi del corpo. Per tutti questi motivi, dunque, gli uomini sono costretti a ricorrere al «parlare di boce (...) in palese». Nulla di tutto ciò vale per gli angeli, che sono puri spiriti, possono vedersi vicendevolmente e non hanno in loro alcuna malizia che celi i loro pensieri. Anche su questo punto Giordano è fedele alla formulazione della *Summa* tommasiana, che individuava nel corpo e nella volontà i principali ostacoli che celavano i pensieri umani:

Ad primum ergo dicendum quod in nobis interior mentis conceptus quasi duplici obstaculo clauditur. Primo quidem, ipsa *voluntate*, quae conceptum intellectus potest retinere interius, vel ad extra ordinare. Et quantum ad hoc, mentem unius nullus alius potest videre nisi solus Deus (...). Secundo autem clauditur mens hominis ab alio homine per *grossitiem corporis*. Unde cum etiam voluntas ordinat conceptum mentis ad manifestandum alteri, non statim cognoscitur ab alio, sed oportet aliquod signum sensibile adhibere. Et hoc est quod Gregorius dicit, II Moral., «alienis oculis intra secretum mentis, quasi post *parietem corporis* stamus, sed cum manifestare nosmetipsos cupimus, quasi per linguae ianuam egredimur, ut quales sumus intrinsecus, ostendamus». Hoc autem obstaculum non habet Angelus. Et ideo quam cito vult manifestare suum conceptum, statim alius cognoscit. Ad secundum dicendum quod locutio exterior quae fit per vocem, est nobis necessaria propter obstaculum corporis⁵¹.